【 『 ふ な ぽ ー と 』 を 宜 し く 】

懸 け 橋
2024年7月第34号

船橋市在宅医療支援拠点ふなぽーと

皆様、日頃は船橋市在宅医療拠点ふなぽーとの活動に御協力いただき有難う
ございます。令和６年５月２５日に船橋市医師会長に就任しました鳥海正明
です。

私自身、在宅診療は行っておりません。勤務医時代に少しだけ訪問診療に携わったくらいです。しかし、
私の患者様、私の患者様だった方、私の母は在宅医療にお世話になっております。私の医院の患者様
が、通院困難になった時、ケアマネジャーさんの進言を受けて診療情報提供書、訪問看護の指示書等
を記すことが多いです。診療情報提供書でバトンタッチをするケースが多いです。ただ、どの様に在宅医
療に移行してよいか判らない事例や、私は内科医ですが、内科以外の疾病で通院困難になり、行き場
を失いつつある場合、ふなぽーとを案内しています。ふなぽーとは、自分の患者様を守りたいという気持
ちで治療に関わる一医療者として、大変頼もしい、有難い存在です。
船橋市で開業して２０年、医師会の活動に参加して１０年、船橋市は医療に関わる沢山の職種の
連携がとても強固な地域だと感じさせられます。船橋市行政との距離も近く、非常に良好な関係の中
で市民を支えるシステムが構築されています。一言でいうと、皆、“仲良し”です。ただ、医療・福祉に関
わるヒトはよく代わります。新しい仲間が増える事も多いです。組織での役割の変更もあります。各職
種の役員の顔ぶれも頻繁に代わります。どの地域でも同じかと思います。このような状況下、皆で力を
合わせる事が必須の在宅医療の機能を強化するためにも、関わる方々の相互の理解、互いに対する
尊敬を深め、協力体制を強化する必要があります。医療・福祉職の方々は、より一層の活動への参加
をお願いいたします。
在宅医療の利用を検討されている市民の方々、治療に行き詰りつつある方々、高齢化社会では、皆
同じ悩みの中にあります。患者様、ご家族には“満足”という感覚はほぼないものかと思います。長い悩
み、忍耐の中、船橋市の医療の連携を知り、少しでも適正なサービスを受けていただくべく、相談窓口
としてふなぽーとをご利用下さい。船橋市医師会も全面的に協力し、力を合わせて患者様、ご家族、
市民の皆様の困りごとに寄り添いたいと思います。医療者、患者様、ご家族の距離が日々短くなる様、
力を注ぎたいと思っております。皆様方の御協力をお願い申し上げます。

鳥海 正明船橋市医師会 会長
鳥海内科 院長

〒２７３－８５０６ 船橋市北本町１－１６－５５
船橋市保健福祉センター１階

TEL ： ０４７－４０９－１７３６
FAX ： ０４７－４０９－１９１２
Mail： info@funabashi-zaitaku.com
H P ： https://www/funaport.com/

運営時間 平日 午前 ９ 時 ～ 午後 ５ 時
（土日祝・年末年始はお休み）

★お気軽にお問い合わせください

令和 6年（ 2 0 2 4年）度第 1回船橋在宅医ネット
オンライン研修会が開催されました！

２０２４年６月２７日（木）に、今年度初めての研修会が開催されました。講師に旭中央病院副
院長の塩尻俊明先生をお招きしました。実は新型コロナウイルス感染症が流行し始めた頃に開催が
決まっていましたが、感染状況を鑑みて中止を余儀なくされた経緯があります。現在感染症分類も2
類から5類になり、改めて講師依頼をしたところ、快諾してくださいました。
事前申込（80名以上）の時点で専門職の関心の高さが伺えますが、聴講者の明日からの業務
に大いに活用できる有益な講義内容でした。
次回は秋頃に企画できればと思っています。詳細が決まりましたらまた皆様にお知らせいたします。
事前参加申込者数：約80名 当日参加者数：約60名 皆様ありがとうございました！

令和６年（２０２４年）度
船橋在宅医ネット登録医療機関・
船橋市内訪問看護ステーション・
地域包括支援センター
合同懇親会のお知らせ

日時：２０２４年秋頃を予定
場所：船橋市内
詳細が決定しましたら皆様にお知らせいたします
皆様のご参加を心よりお待ちしております！

日頃よりふなぽーとの事業へのご協力、ご理解ありがとうございます。
今年は、3つの報酬改定が重なるトリプル改訂となりました。団塊の世代が、全員75歳以上となる2025年は、
来年となりました。様々な産業で働き手の不足もある一方で、働き方改革もあり、６月からの現場は、一層バタ
バタしているかと思います。
ふなぽーととしても、住民含めた地域の社会資源としっかり連携をとり、少しでもタイムリーな支援を心がけてい
きますので今後ともよろしくお願いいたします

総括者だより 訪問看護認定看護師 佐々木 ゆかり

鳥 海 大 明 神 正 明 閣 下

mailto:info@funabashi-zaitaku.com
https://www/funaport.com/

	スライド番号 1
	スライド番号 2